CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 11ª (DÉCIMA PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO. REALIZADA EM 11 (ONZE)

DE ABRIL (04) DO ANO DE 2022 (DOIS MIL E VINTE E DOIS).

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR___________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

 JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________

Aos 11 (onze) dias do mês de abril (04) do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às

15h:12 (quinze horas e doze minutos), reuniram-se no Plenário Valderez Galvão dos

Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, sito à

Rua do Coqueiro nº. 009, centro- Governador Nunes Freire – MA, os senhores

vereadores eleitos: ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO (PSDB), FELIPE

SILVA DE ALENCAR (PTB), FERNANDA MARIA MELO COSTA(MDB),

GESSIMAR LUIS NERES (PL), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB), JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO (MDB), SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES (PV),

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS (PT) e VALDERLY PEREIRA DA

SILVA (PSDB). O Presidente interino da Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro),

parágrafo 1º (primeiro) do Regimento: VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB,

secretariado pelo primeiro secretário: FELIPE SILVA DE ALENCAR (PTB), e pelo

segundo secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), convida a todos a ficarem de pé,

e, em nome de Deus e da lei declara aberta a 11ª (décima primeira) Sessão Ordinária do

1º (primeiro) semestre da 7ª (sétima) Legislatura. Em seguida o Presidente convida o

segundo secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), para fazer a leitura da Ata da

sessão anterior: ATA DA 10ª (DÉCIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

(PRIMEIRO) SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MARANHÃO.

REALIZADA EM 07 (SETE) DE ABRIL (04) DO ANO DE 2022 (DOIS MIL E

VINTE E DOIS). Findada a leitura, o Presidente abre espaço para as discussões. Não

tendo havido impugnação a Ata foi APROVADA POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. Em seguida, o Presidente convida o primeiro secretário: FELIPE

SILVA DE ALENCAR (PTB), para realizar a leitura do EXPEDIENTE DO DIA.

PEQUENO EXPEDIENTE. O presidente abre espaço para inscrição com o segundo

secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), para o uso da tribuna. Não houve

inscritos. GRANDE EXPEDIENTE. O presidente abre espaço para inscrição com o

segundo secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), para o uso da tribuna.

Inscreveram-se os seguintes vereadores, respectivamente: ANTÔNIO JOSÉ LIMA

DA SILVA FILHO (PSDB), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB), JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO (MDB), FERNANDA MARIA MELO COSTA

(MDB), GESSIMAR LUIS NERES (PL) e VALDERLY PEREIRA DA SILVA

(PSDB). VOTAÇÃO DA ORDEM DO DIA. PARECER: 01/2022 - COMISSÃO

DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE LEI Nº

002/2022. QUE DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA

MUNICIPAL E ASSOCIAÇÃO DE BOMBEIROS CIVIS CAPITÃO MAGALHÃES.

APROVADO COM SEIS (06) VOTOS A FAVOR, E TRÊS (03) CONTRA.

PARECER: 02/2022 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA.

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 001/2022. QUE DISPÕE SOBRE A

CRIAÇÃO DA COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL-

COMPDEC E DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.

OS SEGUINTES VEREADORES: FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB),

GESSIMAR LUIS NERES (PL) E JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB),

PEDIRAM VISTO DO PARECER: 02/2022. O SR. PRESIDENTE CONSULTOU A

MESA, E O VICE-PRESIDENTE GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB),

ASSIM O SR. PRESIDENTE ATENDE O PEDIDO DANDO VISTA AO PROJETO.

Em seguida o  Presidente VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB) suspende a

sessão por dez minutos (10 min), para a formação da comissão especial. Havendo

quórum para a continuação da sessão o Sr. Presidente emitiu a leitura da Resolução

01/2022. Cria a comissão especial com a finalidade de apreciar e emitir parecer ao

Projeto de Lei, nº 03/2022. A mesa diretora da câmara municipal de Governador Nunes

Freire- MA, com fulcro no art. 51º, primeiro parágrafo do regimento interno. Cria a

comissão especial composta pelos vereadores:  ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA

FILHO PSDB (Presidente), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA PSB (Relator), e

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS PT (Membro) O Sr. Presidente da a

comissão o tempo de até 1hr, para devido apreciação do projeto e emissão do parecer.

Em seguida o Sr. Presidente convida os vereadores para retomar a sessão, assim dando

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

continuidade à ordem do dia.  PROJETO DE LEI - EXECUTIVO: 03/2022 -

PREFEITURA MUNICIPAL. INSTITUI O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA PESSOA IDOSA DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO E ENCAMINHADO AO

EXECUTIVO. INDICAÇÃO: 85/2022 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO.

INDICA QUE SEJA REALIZADA A RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA DE

MATERIAL NECESSÁRIO DE DIRETORIA E SALAS DE AULA DA ESCOLA DO

ENSINO FUNDAMENTAL DO POVOADO PORTÃO. APROVADA POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO: 86/2022 - JOSÉ SOARES DA

CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA REALIZADA A RECUPERAÇÃO DA

ESTRUTURA DE MATERIAL NECESSÁRIO DE DIRETORIA E SALAS DE AULA

DO ANEXO I DA ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL, DO POVOADO

PORTÃO. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO:

98/2022 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA REALIZADA A

CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA PRAÇA DA ENTRADA DO

MUNICÍPIO, NA ÁREA PÚBLICA PRÓXIMA AO PARQUE ALVORADA.

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO: 99/2022 -

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA REALIZADA A

RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA DE MATERIAL NECESSÁRIO DE

DIRETORIA E SALAS DE AULA DA ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO

POVOADO COCAL. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

INDICAÇÃO: 128/2022 - GESSIMAR LUIS NERES. INDICA QUE VIABILIZE A

IMPLATAÇÃO DE UMA ÁREIA DE LAZER COM PRAÇA E ACADEMIA AO AR

LIVRE NO POVOADO BOA ESPERANÇA, ZONA RURAL DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

INDICAÇÃO: 130/2022 - FELIPE SILVA DE ALENCAR. INDICA QUE

VIABILIZE A COLOCAÇÃO DE PORTAIS NA ENTRADA E SAÍDA DO

POVOADO VILA UNIÃO. OS REFERIDOS PORTAIS DEVERÃO CONTER O

NOME DA LOCALIDADE, BEM COMO DIZERES DE “BOAS VINDAS” E

“VOLTE SEMPRE”. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

INDICAÇÃO: 143/2022 - MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS. INDICA

QUE BUSQUE JUNTO À SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, ATRAVÉS DO

SECRETÁRIO CARLOS LULA, A IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE DE

TERAPIA INTENSIVA (UTI), NO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO:

165/2022 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA FEITO A

ABERTURA DA RUA ALTO SÃO JOSÉ A BR316 EM GOVERNADOR NUNES

FREIRE. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO:

166/2022 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA FEITO A

MELHORIA DA RUA DO CAMPO PALMEIRÃO E DA RUA PROFESSOR

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

EDILSON MESQUITA NO BAIRRO VILA BAHIA NO MUNICÍPIO

GOVERNADOR NUNES FREIRE. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. INDICAÇÃO: 167/2022 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA

QUE SEJA FEITA A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA ESPORTIVA COBERTA

NO POVOADO ZÉ DO BREJO EM GOVERNADOR NUNES FREIRE.

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO: 169/2022

- GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. INDICA QUE EM CONJUNTO AOS

ÓRGÃOS COMPETENTES, PROVIDENCIE ESTUDOS PARA A VIABILIDADE

DE CUSTEIO OU DISPONIBILIZAÇÃO PARA A AQUISIÇÃO DE NOVAS

VIATURAS PARA GUARDA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE –

MA. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.  INDICAÇÃO:

170/2022 - GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. INDICA QUE NA FORMA

REGIMENTAL, DETERMINAR AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA,

MELHORIAS DAS RUAS DO BAIRRO VILA BAHIA, SEDE MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE- MA. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. INDICAÇÃO: 171/2022 - GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA.

INDICA QUE EM CONJUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES, PROVIDENCIE

ESTUDOS PARA A VIABILIDADE DE CUSTEIO OU DISPONIBILIZAÇÃO PARA

A CONSTRUÇÃO DO VESTIÁRIO E MELHORIAS NO ESTÁDIO MUNICIPAL

FRANCISCO DE ASSIS “GORDINHO” DE GOVERNADOR NUNES FREIRE –

MA. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO:

172/2022 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA FEITO O

CALÇAMENTO DO BAIRRO PRIMAVERA COM BLOQUETES OU ASFALTO

EM GOVERNADOR NUNES FREIRE. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. INDICAÇÃO: 173/2022 - GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA.

INDICA QUE EM CONJUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES, POSSA

VIABILIZAR UM PROFISSIONAL NA ÁREA DE CORTE DE CABELO NAS

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA.

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. CONSIDERAÇÕES

FINAIS: O presidente abre espaço para inscrição com o segundo secretário:

GESSIMAR LUIS NERES (PL), para o uso da tribuna. Inscreveram-se os seguintes

vereadores: ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO (PSDB), GILVAN

DUARTE DE OLIVEIRA (PSB) JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB), e

GESSIMAR LUIS NERES (PL).  Nada mais a tratar o presidente da sessão convidou

todos a ficarem de pé, e, invocando a proteção de Deus e em nome da lei, declarou

encerrada a 11ª (décima primeira) Sessão Ordinária do 1° (primeiro) semestre da 7ª

(sétima) Legislatura da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, Maranhão.

Realiza em 11 (onze) de abril (04) de 2022 (dois mil e vinte dois). Depois determinou a

lavratura da presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de

direito.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

5

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA _______________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES___________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________